
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 11Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
nomear BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 0009/2024-CRG, de 10 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 12/01/2024, o gozo 
de férias da servidora RONILMA SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5945736/4, concedido por meio da PORTARIA Nº 1.155/2023 – CRG, de 
06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0010/2024 - CRG, de 10 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2024/30350, de 10/01/2024. 
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor LEONARDO DE OLIVEIRA 
CHAVES, Id. Funcional nº. 5913764/1, lotado na Fundação Paraense de 
Radiofusão – FUNTELPA, concedido através da Portaria nº. 1155/2023 - 
CRG de 06/11/2023, publicada no DOE nº. 35.598 de 07/11/2023, para o 
período de 23/01/2024 a 21/02/2024. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1030552 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, com fundamen-
to no art. 75, II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 022/2024 – 
AJUR/CMG-PA, de 09 de janeiro de 2024.
N° da Cotação Eletrônica: 008/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/1259625;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa K R G 
BENTO EIRELI, inscrita no CNPJ: 18.932.464/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Aquisição de Mate-
riais de Consultório Clínico, para atender as necessidades da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Valor total: R$ 8.641,0000 (oito mil, seiscentos e quarenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa

33.90.30.36 – Material de Consumo / Material Hospitalar 
44.90.52.08 – Equipamentos e Material Permanente / Apar. Equip. Utens. Méd. Odont. Labor. 

Hospitalar 
44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e Utensílios Domésticos 

44.90.52.42 – Equipamentos e Material Permanente / Mobiliário em Geral 

 Funcional Progra-
mático 04.122.1297.8315

Fonte de Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 10 de janeiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 022/2024 – AJUR/CMG-PA, de 09 de 
janeiro de 2024, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/1259625 
- CMG, reconheço e ratifi co o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 008/2023 – CMG PA, com fundamento no art. 75, 
II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto Estadual nº 
2.787/2022, para Contratação de empresa especializada para a Aquisição 
de Materiais de Consultório Clínico, para atender as necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 005/2024 – CMG, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de FEVE-
REIRO, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO PROCESSO

JHONNATHAS DIEGO PINHEIRO MIRANDA 57222308/2 2022/2023

02/02/2024 a 
02/03/2024 2024/22881KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ 5944411/2 2022/2023

ERIKY MIKYLAND DIAS MESQUITA 03541799/2 2023/2024

MICHEL NEVES GONÇALVES 54192560/4 2022/2023 05/02/2024 a 
05/03/2024

2023/1362080

ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA 4218819/4 2023/2024 2024/5043

VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA 6401866/2 2022/2023 19/02/2024 a 
19/03/2024 2024/20425

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 013/2024 – GAB/CMG, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1454442;
RESOLVE: 
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOPM RG 33507 EBERSON 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, foi colocado à disposição da Assembléia Legis-
lativa do Estado do Pará – ALEPA.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Assembléia Le-
gislativa do Estado do Pará – ALEPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2024 – FC/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 006/2023-CMG.
Pessoa Jurídica: INTEGRAL DIST. DE ALIMENTOS, inscrita no CNPJ: 
15.080.238/0001-41.
Excluir a 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA DA CRUZ LIMA, MF nº 5675380/1, da 
Portaria nº 0 39/2023 - FC/CMG, publicada no DOE 35.350 de 04/04/2023.
Nomear a 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 
57032470/1, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 006/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2024 – FC/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2023-CMG.
Pessoa Jurídica: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, inscrita no 
CNPJ: 15.080.238/0001-41. 
Excluir a 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA DA CRUZ LIMA, MF nº 5675380/1, da 
Portaria nº 022/2023 - FC/CMG, publicada no DOE 35.343 de 29/03/2023.
Nomear a CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4, como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2024 – FC/CMG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2019-CMG
Pessoa Física: Sr. WALTER WILTON ARBAGE (Locador).
Excluir a 2° SGT PM R/R RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 
57032470/1, da Portaria nº 105/2023 - FC/CMG, publicada no DOE 35.625 
de 28/11/2023.
Nomear a servidora AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 
57232371/2, ocupante do cargo de Diretor, como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 001/2019-CMG.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


